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Souhrn

Tato práce se zabývá základními pojmy souvisejícími s ochranou ovzduší,

základními znečišťujícími látkami a jejich vlivem na životní prostředí a zdraví člověka.

Také se věnuje doporučením Světové zdravotnické organizace a požadavky Evropské

unie na omezení znečištění ovzduší a jejich propojení s legislativou České republiky.

Součástí je i popis současného stavu a vývoj emisní a imisní situace v České republice.

Práce se zabývá malými spalovacími zdroji a jejich vlivem na znečištění ovzduší včetně

popisu rozsáhlého dotačního programu „kotlíkové dotace“.

Summary

This bachelor thesis deals with the basic concepts of air protection, main

pollutants and their impact on the environment and human health. Next, it deals with

recommendations of the World Health Organization and the European Union's

requirements for air quality and their impact on Czech legislation. It also includes

description of the current state and development of air pollution and emission situation in

the Czech Republic. The thesis addresses the topic of small combustion sources and their

influence on air pollution including the description of a significant subsidy program for

boilers (so-called „kotlíkové dotace“).
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1 Úvod

Zvolil jsem si téma bakalářské práce „Ochrana ovzduší se zaměřením na malé

spalovací zdroje“, protože bydlím v Moravskoslezském kraji, ve kterém je úroveň

znečištění v České republice nejkritičtější. Z toho důvodu jsem se chtěl s tímto tématem

podrobněji seznámit.

Spolu s globálním nárůstem zdrojů znečišťování narůstá i potřeba snižovat jak

toto znečišťování, tak znečištění prostředí. Kdyby ke snižování nedocházelo, mělo by to

závažný dopad na životní prostředí, a tedy i na lidské zdraví. V České republice se

snižování znečišťování a znečištění ovzduší řeší primárně pomocí legislativy, která

zahrnuje zejména neustále se zpřísňující emisní limity. Jsou zavedeny i imisní limity,

které vymezují přípustnou úroveň znečištění pro ochranu zdraví lidí a pro ochranu

ekosystémů a vegetace.

Cílem této práce je popsat a zhodnotit stav znečištění a znečišťování ovzduší

v České republice se zaměřením na malé zdroje. Dále popsat legislativu i jiné nástroje

pro snižování emisí v této oblasti a zhodnotit situaci v oblasti malých spalovacích zdrojů,

včetně technologických opatření pro snižování emisí malých zdrojů, a to ve vazbě na trh

v České republice.
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2 Základní pojmy

Tyto základní pojmy vychází z § 2 zákona o ochraně ovzduší č. 201/2012 Sb. [1]

Ochrana ovzduší

Ochranou ovzduší se rozumí předcházení znečišťování ovzduší a snižování

úrovně znečišťování tak, aby byla omezena rizika pro lidské zdraví způsobená

znečištěním ovzduší, snížení zátěže životního prostředí látkami vnášenými do ovzduší

a poškozujícími ekosystémy a vytvoření předpokladů pro regeneraci složek životního

prostředí postižených v důsledku znečištění ovzduší.

Emise

Emisí se rozumí vypouštění nebo únik znečišťujících látek do atmosféry. Tyto

látky následně způsobují znečištění ovzduší. V České republice mezi hlavní zdroje

znečišťujících látek ovzduší, tj. emisí, patří velké zdroje (elektrárny, teplárny a průmysl),

silniční doprava, vytápění domácností a zemědělství.

Emisní limity

Emisní limity vyjadřují nejvyšší přípustné množství znečišťujících látek nebo

stanovených skupin znečisťujících látek vypouštěných ze zdroje do ovzduší.

Imise

Imise, tj. koncentrace znečišťující látky ve venkovním ovzduší, vyjadřuje úroveň

znečištění ovzduší. Imisí se rozumí množství znečišťující látky v ovzduší, která se dostala

do styku s životním prostředím. Jednoduše lze říct, že po úniku látky (emisi) prochází tato

látka fyzikální a chemickou přeměnou a změřené množství látky po této přeměně

v určitém místě se nazývá imise. Imise se zpravidla vyjadřuje v jednotkách hmotnostní

koncentrace, tzn. hmotnost znečišťující látky v jednom metru krychlovém

vzduchu (µg∙m–3).

Imisní limity

Imisní limit představuje nejvyšší úroveň znečištění, je vyjádřen v jednotkách

hmotnosti na jednotku objemu při standardním tlaku a teplotě v daném časovém úseku.
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Imisní limity pro jednotlivé znečišťující látky jsou určeny v Zákoně o ochraně ovzduší.

[1]

Malé spalovací zdroje

Jako malé spalovací zdroje je jsou chápany zdroje o jmenovitém tepelném příkonu

nižším než 300 kW. Tyto zdroje jsou velmi významným zdrojem znečišťování ovzduší

zejména tuhými znečišťujícími látkami.
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3 Znečišťující látky

Znečišťující látky jsou jakékoliv látky vnesené do vnějšího ovzduší nebo v něm

druhotně vznikající, které mají škodlivý vliv na život a zdraví lidí a zvířat, na životní

prostředí, na klimatický systém Země nebo na hmotný majetek.

3.1 Dělení znečisťujících látek

Základní znečišťující látky se dají rozdělit dle hlediska imisních limitů do čtyř

skupin podle přílohy č. 1 zákona č. 201/2012 Sb. Pro ochranu zdraví lidí je to oxid

siřičitý, oxid dusičitý, oxid uhelnatý, benzen, částice PM10 a PM2,5 a olovo (zkratka PM

z anglického particuate matter, vysvětleno v dalších kapitolách). Pro ochranu ekosystémů

a vegetace je to oxid siřičitý a oxidy dusíku. Pro celkový obsah znečišťující látky

v částicích PM10 vyhlášené pro ochranu zdraví lidí je to arsen, kadmium, nikl

a benzo[a]pyren. Troposférický ozon má svou vlastní kategorii, ve které se posuzuje

zvlášť pro ochranu lidí a pro ochranu vegetace.

3.2 Základní znečišťující látky a jejich charakteristiky

3.2.1 Tuhé znečišťující látky

Tuhé znečišťující látky jsou aerosoly, ty mohou být pevné, kapalné nebo směsné,

vznikající při spalování paliv a jiných průmyslových činnostech. Podle jejich účinků na

člověka byly definovány velikostní skupiny PMX. Pro účely imisních limitů se zavádějí

frakce PM10 a PM2,5. [2]

Suspendované částice

Suspendované částice jsou příměsi v ovzduší pevného nebo kapalného

skupenství, které díky své malé velikosti a hmotnosti v ovzduší zůstávají, nesedimentují,

vznášejí se – jsou v něm rozptýleny (suspendovány). Pevnou složku suspendovaných

částic v zásadě tvoří malé částečky prachu, proto je běžně nazýváme prašné či pevné

částice. Suspendované částice představují významný rizikový faktor s mnohočetným

efektem na lidské zdraví. Na rozdíl od plynných znečišťujících látek nemají specifické

složení, představují směs látek s různými účinky. Velikost, tvar a složení částic je

ovlivněno zdrojem, ze kterého pocházejí.
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Suspendované částice se dělí na primární a sekundární. Primární částice jsou

emitovány přímo ze zdrojů, sekundární částice vznikají druhotně v atmosféře z plynných

prekurzorů (jako jsou oxidy síry, dusíku a amoniak) v důsledku fyzikálních a chemických

procesů. [3]

Frakce PM10

Jako suspendované částice frakce PM10 jsou označovány částice, které projdou

velikostně selektivním filtrem, vykazujícím pro aerodynamický průměr 10 µm

odlučovací účinnost 50 %. [3]

Inhalace suspendovaných částic frakce PM10 poškozuje hlavně kardiovaskulární

a plicní systém. Dlouhodobá expozice snižuje délku dožití a zvyšuje kojeneckou

úmrtnost. Může způsobovat chronickou bronchitidu a chronické plicní choroby.

V důsledku absorpce organických látek s mutagenními a karcinogenními účinky může

expozice PM10 způsobovat rakovinu plic. [4]

Frakce PM2,5

Jako jemné suspendované částice frakce PM2,5 jsou označovány částice, které

projdou velikostně selektivním filtrem, vykazujícím pro aerodynamický průměr 2,5 µm

odlučovací účinnost 50 %. [3] Na částice této frakce se váží těžké kovy, polyaromáty,

viry, bakterie, které pronikají až do dolních cest dýchacích.

3.2.2 Benzo[a]pyren

Benzo[a]pyren je žlutě zbarvená krystalická pevná látka, která je silně

karcinogenní a mutagenní. Je používána jako indikátor znečištění polycyklickými

aromatickými uhlovodíky. Znečištění ovzduší touto látkou patří mezi nejzásadnější

problémy znečištění ovzduší vůbec. Vzniká při nedokonalém spalování organického


[…]


ovzduší, představením základních znečišťujících látek, jejich původem a jejich vlivem na

zdraví člověka.

Dále se práce zabývá směrnicemi doporučenými WHO, požadavky EU a jejich

napojením těchto požadavků na legislativní rámec České republiky, kterým je zákon

č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší a jeho novely. V tomto zákoně jsou obsaženy imisní

limity, mezi které patří limity pro ochranu zdraví lidí, pro ochranu ekosystémů a vegetace,

pro celkový obsah znečišťující látky v částicích PM10 vyhlášené pro ochranu zdraví lidí

a pro troposférický ozon. Další součástí zákona jsou emisní požadavky na malé spalovací

zdroje, ty jsou stanoveny pro oxid uhelnatý, celkový organický uhlík, tuhé znečišťující

látky a při spalování pevných paliv pro oxidy dusíku a oxid uhelnatý při spalování

kapalných nebo plynných paliv.

Další část bakalářské práce se zabývá celkovou situací znečišťování a znečištění

ovzduší v České republice. Práce pojednává o emisní bilanci základních znečišťujících

látek, kterými jsou suspendované částice, benzo[a]pyren, oxidu uhelnatý, oxidy dusíku,

oxid siřičitý, benzen, těžké kovy a látky bez imisního limitu, jejíž hlavní součástí jsou

těkavé organické látky. Mnohé emise těchto vyjmenovaných látek pochází převážně ze

sektoru lokální vytápění domácností, jedná se o 57 % všech emisí suspendovaných částic

frakce PM10, 74 % emisí frakce PM2,5, 98 % emisí benzo[a]pyrenu, skoro 67 % emisí

oxidu uhelnatého, 18 % emisí oxidu siřičitého a bezmála 48 % emisí těkavých

organických látek.

Práce se věnuje i imisní situaci v České republice. Zde zhodnoceno znečištění

z hlediska základních znečišťujících látek, kterými jsou suspendované částice frakcí

PM10 a PM2,5, benzo[a]pyren, oxid uhelnatý, oxidy dusíku, oxid siřičitý, benzen, těžké

kovy a těkavé organické látky.

Mezi látky, které v roce 2017 významně převyšovaly stanovené imisní limity,

patří částice frakce PM10, u nich byly imisní limity překročeny pro průměrnou

24hodinovou koncentraci na 8,3 % území ČR, na němž žije přibližně 23,1 % obyvatel.

Další látkou spadající do této skupiny je benzo[a]pyren, jeho roční průměrné koncentrace

byly překročeny na 66 % všech měřících stanic. Těmito látkami je nejvíce znečištěná

aglomerace Ostrava/Karviná/Frýdek-Místek. V této oblasti existuje několik faktorů, které
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výrazně komplikují snižování koncentrací znečišťujících látek. Patří mezi ně rozsáhlý

průmysl, vysoká koncentrace lokálních topenišť, zvýšená koncentrace dopravy a špatné

rozptylové podmínky, které jsou způsobeny polohou lokality v údolí mezi Beskydy a

Jeseníky.

K překročení imisních limitů došlo i u oxidu dusičitého. Tato látka je emitována

převážně dopravou, a proto jsou limity překročeny výhradně ve městech a poblíž lokalit

zatížených dopravou.

Kvalita ovzduší se v České republice poměrně výrazně zlepšuje už skoro třicet let,

dokládá to i vývoj imisní situace uvedený v této práci. Ve srovnání s Evropou z hlediska

měrných emisí (územních, na obyvatele) patří Česká republika mezi nejznečištěnější

státy, a je tedy stále co zlepšovat. Trendy koncentrací jednotlivých znečišťujících látek

v ovzduší jsou ale převážně klesající. Klesající trendy se týkají látek, dlouhodobě

nadlimitních, jako jsou suspendované částice frakce PM10, benzo[a]pyren a oxidy dusíku.

Jsou i u látek, u kterých byly imisní limity překročeny jen krátkodobě, mezi které patří

suspendované částice frakce PM2,5 a přízemní ozon, což bylo nejspíš způsobeno

nepříznivými rozptylovými a meteorologickými podmínkami. U látek jako jsou např.

oxid siřičitý, benzen a těžké kovy se také vyskytují klesající trendy koncentrací, i když

koncentrace těchto látek se dlouhodobě pohybují pod hodnotou imisních limitů.

Poslední část této práce se věnuje malým zdrojům, které jsou výrazným zdrojem

suspendovaných částic frakcí PM10 a PM2,5, benzo[a]pyrenu, oxidu uhelnatého, oxidu

siřičitého a těkavých organických látek. Malé zdroje jsou v rámci této práce chápány jako

spalovací stacionární zdroje o jmenovitém příkonu 300 kW a nižším. Práce se věnuje

jejich zařazení do české legislativy a důležitostí snižování emisí těchto zdrojů. Mezi

hlavní důvody patří, že ke znečištění ovzduší lokálními topeništi dochází právě v oblasti

nejčastějšího pobytu lidí, tj. v okolí domovů, kde lidé tráví většinu svého času.

Důležitým nástrojem na snížení tohoto znečištění jsou „kotlíkové dotace“, což je

dotační program Ministerstva životního prostředí České republiky, který pomocí

prostředků z evropských fondů má za účel obnovu starých kotlů za nové nízkoemisní.

Tento program odstartoval v roce 2015 a jeho ukončení je naplánováno na rok 2020,

během této doby je plánováno vyměnit minimálně 85 tisíc kotlů. Celkově je na tento

program vyčleněno 9 miliard Kč z fondů EU. Tento program se skládá ze tří vln (výzev),

v současné době je ukončena první, o kterou byl velký zájem, a proto je na místě očekávat
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podobný zájem i o vlny nadcházející. Tento program ještě není u konce, ale už teď je

možné předpokládat jeho vliv na zlepšení imisní situace v České republice.
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