Posudek vedoucího bakalářské práce

Diplomant: Jonáš Ženatý

Vedoucí: Pavel Vybíral

Název práce: Ochrana ovzduší se zaměřením na malé spalovací zdroje

Ústav techniky prostředí, Fakulta strojní ČVUT

Diplomant měl popsat a zhodnotit znečištění a znečišťování ovzduší v ČR se zaměřením na malé spalovací zdroje. Dále popsat legislativu a nástroje pro snižování emisí v této oblasti. Podstatnou částí měl být popis technologických opatření pro snižování emisí a zhodnocení situace na trhu v oblasti malých spalovacích zdrojů.

Diplomant bohužel k řešení práce nepřistupoval aktivně a zodpovědně, došlo tak ke značnému zpoždění oproti plánovanému harmonogramu a příslušná aktivita byla vyvíjena doslova až na poslední chvíli (část textu byla poprvé předložena až v den odevzdání), což se projevilo i na kvalitě práce. Během řešení diplomant pracoval vcelku samostatně.

Předkládaný text i přes nutné občasné korekce měl vcelku slušnou jazykovou úroveň a byl srozumitelný. Problémem ale je text vzhledem k danému zadání místy zbytečně rozsáhlý, a také že diplomant až neúměrně využíval některé jednotlivé zdroje, zejména v oblasti emisní a imisní situace. Daleko větší pozornost měla být věnována zhodnocení, technologickým opatřením a situaci na trhu s čerpáním z více zdrojů. Určitě se zde výrazně projevily nedostatky času na pečlivé zpracování a korekce.

Zadání BP diplomant Jonáš Ženatý splnil. Vzhledem k celkovému přístupu, danému zadání a dosaženým výsledkům hodnotím diplomovou práci klasifikačním stupněm

D (uspokojivě).

V Praze dne 6. 8. 2019

Pavel Vybíral